1、员工数量、专业构成及教育程度

报告期末母公司在职员工的数量（人） 506

报告期末主要子公司在职员工的数量（人） 293

报告期末在职员工的数量合计（人） 799

当期领取薪酬员工总人数（人） 799

母公司及主要子公司需承担费用的离退休职工人数（人） 4

专业构成

专业构成类别 专业构成人数（人）

生产人员 79

销售人员 275

技术人员 301

财务人员 24

行政人员 45

管理人员 28

商务人员 40

库管人员 7

合计 799

成都佳发安泰教育科技股份有限公司 2022 年年度报告全文

55

教育程度

教育程度类别 数量（人）

硕士 39

本科 441

大专 297

大专以下 22

合计 799

2、薪酬政策

公司始终坚持“为奋斗者圆梦”的愿景，兼顾企业发展、岗位价值、专业能力、价值观、员工需求等多维度制定薪酬及考

核晋升体系，为员工提供有竞争力的薪酬

1. 充分保障员工合法权益。严格按照国家及地方有关劳动法律、法规的规定，与员工签订劳动合同。严格执行国家

用工制度、劳动保护制度、社会保障制度和医疗保障制度，按照国家规定为员工缴纳养老保险、医疗保险、工伤

保险、失业保险、生育保险及公积金。

2. 以人为本。为了提升公司薪酬待遇的市场竞争力，确保员工需求能得到充分满足，增强公司核心人员的稳定性，

公司每年开展市场薪酬水平调查工作，根据调查结果优化公司薪酬体系。

3. 固定机制与灵活特调结合。秉承 2431 原则，结合绩效考核、职级管理制度，通过人才盘点，排名前 20%的优秀员

工主动上调薪资，再通过固定机制实现对中间力量的薪酬稳步上调，个别特例情况通过单独申请灵活处理。

4. 融入科学合理、公平的激励机制元素。听取外部专业人士建议，结合咨询公司建议方案，根据公司业务战略的发

展需求，从专业能力、利润贡献、战略贡献、文化价值观、团队协助等多维度优化落员工考核管理工作，调动员

工的积极性和创造性。

5. 公司适时推出员工持股计划、股权激励，建立和完善员工与企业的利益共享机制，改善公司治理水平，提高员工

的凝聚力和公司竞争力，更大限度地激起员工工作的积极性，促进公司长期、持续、健康发展。

公司需遵守《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 3 号——行业信息披露》中的“软件与信息技术服务业”的披露要

求

①职工薪酬总额（计入成本部分）及占公司成本总额的比重

单位：万元

2022 年度 2021 年度 变动百

分比
营业总成本 计入成本部分职

工薪酬总额
计入成本部分职工薪酬

总额/营业总成本
营业总成

本
计入成本部分职

工薪酬总额
计入成本部分职工薪酬

总额/营业总成本

32,819.63 11,728.96 35.74% 28,112.37 10,036.51 35.70% 0.04%

②利润对职工薪酬总额占比及敏感性分析

单位：万元

2022 年度 2021 年度 变动百

分比
净利润 计入成本部分职工薪酬

总额
计入成本部分职工薪酬

总额/净利润
净利润 计入成本部分职

工薪酬总额
计入成本部分职工薪

酬总额/净利润

5,759.70 11,728.96 203.64% 7,246.53 10,036.51 138.50% 65.14%

净利润上升 10%，计入成本部分职工薪酬总额/净利润比例下降 12.59%，敏感系数为 10%/（-12.59%）=-0.79

③核心技术人员数量占比和薪酬占比

单位：万元

项目 核心技术

人员人数
人员总数 核心技术人员

占比
核心技术人员

工资、奖金、

工资、奖金、津贴

和补贴总额
核心技术人员工资、奖金、津

贴和补贴金额/工资、奖金、

津贴和补贴总额

成都佳发安泰教育科技股份有限公司 2022 年年度报告全文

56

津贴和补贴金

额
2022 年 44 799 5.51% 979.43 9,947.86 9.85%
2021 年 40 775 5.16% 839.86 8,444.33 9.95%

增减变动比例 10.00% 3.10% 0.35% 16.62% 17.81% -0.10%

3、培训计划

通过对员工培训需求分析与评估，结合本年度业务发展需求、人才盘点结果、员工考核结果，本年度计划从新员工的

入职培训、业务技能培训、管理技能等方面来完成，以提高员工的整体技能水平，年度培训计划共计 198 场，其中内训

173 场，外训 25 场。

此外，本年度将完成内部培训平台搭建工作，建立常态化线上学习机制，加强培训管理，为建立学习型组织和文化提

供工具保障，并且加强对中高级管理人员的外部分层培训，采用培训机构线上或线下针对性的培训方式。

导师制培训项目开展：项目旨在帮助潜力员工成长为关键技术及管理人才，让优秀的经验在公司内部传承。通过本项

目，参与学员可获得工作技能提升及晋升的职业发展机会，作为导师可获得新的视角与见解，增长个人管理与沟通技能。

持续加强培训成果转化：加强培训全过程跟踪（训前、训中、训后），培训效果四级评估目前停留在学习层和反应

层，效果层和行为层还需要跟进和落实，完成四级评估才能真正意义判断培训是否有效。

4、劳务外包情况

适用 □不适用

劳务外包的工时总数（小时） 59,952

劳务外包支付的报酬总额（元） 3,395,926.97

十二、公司利润分配及资本公积金转增股本情况

报告期内利润分配政策，特别是现金分红政策的制定、执行或调整情况

适用 □不适用

2022 年 4 月 8 日，公司召开第三届董事会第十五次会议和第三届监事会第十四次会议审议通过了《2021 年度利润分配

[…]

独立董事 2021 年度述职报告（周雄俊）  2022 年 4 月 11 日 巨潮资讯，www.cninfo.com.cn

 独立董事 2021 年度述职报告（任淑）  2022 年 4 月 11 日 巨潮资讯，www.cninfo.com.cn

 独立董事 2021 年度述职报告（段翰聪）  2022 年 4 月 11 日 巨潮资讯，www.cninfo.com.cn

 成都佳发安泰教育科技股份有限公司委托理财

管理制度  2022 年 4 月 11 日
巨潮资讯，www.cninfo.com.cn

 2021 年年度报告披露提示性公告  2022 年 4 月 11 日 巨潮资讯，www.cninfo.com.cn

 2021 年度监事会工作报告  2022 年 4 月 11 日 巨潮资讯，www.cninfo.com.cn

 2021 年度公司内部控制自我评价报告  2022 年 4 月 11 日 巨潮资讯，www.cninfo.com.cn

 2021 年度财务决算报告  2022 年 4 月 11 日 巨潮资讯，www.cninfo.com.cn

 监事会决议公告  2022 年 4 月 11 日 巨潮资讯，www.cninfo.com.cn

成都佳发安泰教育科技股份有限公司 2022 年年度报告全文

76

 董事会决议公告  2022 年 4 月 11 日 巨潮资讯，www.cninfo.com.cn

 2021 年年度报告摘要  2022 年 4 月 11 日 巨潮资讯，www.cninfo.com.cn

 2022 年第一季度业绩预告  2022 年 3 月 18 日 巨潮资讯，www.cninfo.com.cn

 2021 年度业绩快报  2022 年 3 月 18 日 巨潮资讯，www.cninfo.com.cn

 2021 年度业绩预告  2022 年 1 月 28 日 巨潮资讯，www.cninfo.com.cn

 关于控股股东、实际控制人部分股份解除质押

及延期购回的公告  2022 年 1 月 25 日
巨潮资讯，www.cninfo.com.cn

 关于控股股东、实际控制人暨董事长大宗交易

实施完毕的公告  2022 年 1 月 11 日
巨潮资讯，www.cninfo.com.cn

 关于公司及子公司 2021 年度取得软件著作权登

记证书及专利证书的公告  2022 年 1 月 5 日
巨潮资讯，www.cninfo.com.cn

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

77

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
100,817,949 25.24% 0 0 0 -2,883,040 -2,883,040 97,934,909 24.51%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人

持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资

持股
100,817,949 25.24% 0 0 0 -2,883,040 -2,883,040 97,934,909 24.51%

其中：境

内法人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境内自然

人持股
100,817,949 25.24% 0 0 0 -2,883,040 -2,883,040 97,934,909 24.51%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境

外法人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自然

人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条

件股份
298,696,618 74.76% 0 0 0 2,883,040 2,883,040 301,579,658 75.49%

1、人民币普

通股
298,696,618 74.76% 0 0 0 2,883,040 2,883,040 301,579,658 75.49%

2、境内上市 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

成都佳发安泰教育科技股份有限公司 2022 年年度报告全文

78

的外资股

3、境外上市

的外资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 399,514,567 100.00% 0 0 0 0 0 399,514,567 100.00%

股份变动的原因

□适用 不适用

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

袁斌 99,364,430 0 3,278,465 96,085,965 高管锁定股 每年按持股总数的 25%解除限售。

虞良 153,315 0 0 153,315 高管锁定股 每年按持股总数的 25%解除限售。

吴灿彪 113,929 0 0 113,929 高管锁定股 每年按持股总数的 25%解除限售。

覃勉 812,250 270,750 0 1,083,000 高管锁定股、离职董监高锁定股 2023 年 6 月 1 日

文晶 374,025 124,675 0 498,700 高管锁定股、离职董监高锁定股 2023 年 6 月 1 日

合计 100,817,949 395,425 3,278,465 97,934,909 -- --

成都佳发安泰教育科技股份有限公司 2022 年年度报告全文

79

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□适用 不适用

3、现存的内部职工股情况

□适用 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总

数
14,089

年度报告披

露日前上一

月末普通股

股东总数

13,656

报告期末表决

权恢复的优先

股股东总数

（如有）（参见

注 9）

0

年度报告披露

日前上一月末

表决权恢复的

优先股股东总

数（如有）

（参见注 9）

0

持有特别表

决权股份的

股东总数

（如有）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末持股

数量

报告期内增减

变动情况

持有有限售条件的

股份数量

持有无限售条

件的股份数量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

袁斌 境内自然人 29.43% 117,568,630 -1,0545,990 96,085,965.00 21,482,665 质押 61,961,453

凌云 境内自然人 8.04% 32,140,839 -7,727,178 0.00 32,140,839 质押 22,000,000

陈大强 境内自然人 7.70% 30,753,080 -7,327,846 0.00 30,753,080

西藏德员泰信息科技有

限公司

境内非国有

法人
7.32% 29,227,007 0 0.00 29,227,007

粟建国 境内自然人 2.40% 9,602,846 8,402,846 0.00 9,602,846

成都佳发安泰教育科技股份有限公司 2022 年年度报告全文

80

上海玖鹏资产管理中心

（有限合伙）－玖鹏玖

增 7 号私募证券投资基

金

其他 1.89% 7,554,042 7,554,042 0.00 7,554,042

沈红 境内自然人 1.63% 6,512,805 -2,740,100 0.00 6,512,805

尹宏 境内自然人 1.01% 4,054,686 4,054,686 0.00 4,054,686

成都照月投资管理有限

公司－照月平沙 6 号私

募证券投资基金

其他 0.76% 3,050,000 3,050,000 0.00 3,050,000

成都市通用工程技术有

限责任公司

境内非国有